CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO  N°          DE 2013

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN, NILSON LEITÃO e outros)

Requer a realização de audiência
pública com representante da
Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária (Embrapa) para tratar
do relatório que apontou falhas nos
estudos realizados pela Fundação
Nacional do Índio (FUNAI), nos
processos de demarcações de terras
indígenas no país.

Senhor Presidente,

Requeiro com base no art. 58, § 2º da Constituição Federal e no art. 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido o plenário, se realize

audiência pública com representantes da Embrapa para tratar do relatório que

apontou falhas nos estudos realizados pela FUNAI, nos processos de demarcações

de terras indígenas no país.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo noticiado em diversos veículos de comunicação deste país, a

Embrapa produziu um relatório demonstrando que as ocupações indígenas em

áreas a serem demarcadas são recentes. O documento desbanca os laudos

antropológicos emitidos pela FUNAI, que pedem a criação de novas áreas indígenas

baseado em estudos que atestam a ocupação antiga do território.

Ainda segundo a imprensa, a Embrapa revisou 15 áreas já demarcadas

como sendo terras indígenas pela FUNAI no estado do Paraná. A avaliação da

Embrapa relatou que a presença de índios nessas áreas é inexistente ou recente

demais para justificar a delimitação de territórios indígenas.

Esse relatório produzido pela Embrapa deverá ser estendido para outras

regiões do país.

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

Portanto, é mister a realização dessa audiência pública com

representantes da Embrapa. Tal audiência possibilitará que os membros desta

Comissão tomem conhecimento das metodologias utilizadas e dos resultados

obtidos.

Salienta-se que esse relatório da Embrapa representa uma quebra de

paradigma e pode representar o fim da tirania da FUNAI no processo demarcatório.

Desta forma, conto com o apoio dos pares para aprovarmos este

requerimento.

Sala das Comissões, em       de maio de 2013.

Deputado JERÔNIMO GOERGEN

(PP/RS)

Deputado NILSON LEITÃO

(PSDB/MT)